
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-978 del 15/12/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Ammissione  con  riserva  dei  candidati  alla  selezione 
pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti  del  profilo  di 
assistente tecnico, cat. C, del CCNL del comparto Sanità, 
da  assegnare  alle  Strutture  afferenti  al  Laboratorio 
Multisito  dell’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione, 
l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna.

Proposta n. PDTD-2022-1006 del 15/12/2022

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 15 (quindici) dicembre  2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti  Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Ammissione  con  riserva  dei 
candidati alla selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 
copertura di n. 4 posti del profilo di assistente tecnico, cat. C, del CCNL del comparto 
Sanità,  da  assegnare  alle  Strutture  afferenti  al  Laboratorio  Multisito  dell’Agenzia 
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna. 

RICHIAMATE:

- la determinazione  n.  806/2022 avente  ad oggetto  “Direzione Amministrativa.  Indizione della 

selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti 

del  profilo  di  assistente  tecnico,  cat.  C,  del  CCNL  del  comparto  Sanità.  Nomina  della 

commissione esaminatrice”;

- la determinazione n. 815/2022 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse 

Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti del profilo di assistente tecnico, cat. C, del CCNL 

del comparto Sanità, da assegnare alle Strutture afferenti al Laboratorio Multisito dell’Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte III - n. 343 del 16 

novembre  2022,  nonché  sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia  e,  per  estratto,  sulla  Gazzetta 

Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  -  4^  Serie  Speciale  -  Concorsi  ed  Esami  n.  91  del  18 

novembre 2022;

PRESO ATTO:

- che - come disposto dall’art. 249 del D.L. n. 34/2020, convertito con modificazioni in legge n. 

77/2020,  come  da  ultimo  modificato  dall’art.  25  del  D.L.  n.  104/2020,  recante: 

“Semplificazione e svolgimento in modalità decentrata e telematica delle procedure concorsuali 

delle Pubbliche Amministrazioni” - i termini per la presentazione delle domande di ammissione 

alla selezione in oggetto si sono chiusi il 05/12/2022, quindicesimo giorno successivo a quello 

della data di pubblicazione per estratto del bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami;

VISTI: 



- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 
stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31 “Ammissione  dei  candidati”  del  Regolamento  per  l’accesso agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  eventuale  prova 
preselettiva ..., qualora ne sia disposto l’espletamento, e/o alla prova scritta tutti i candidati che  
abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il possesso dei requisiti previsti dal  
bando sarà verificato solo con riferimento ai candidati  risultati  idonei alla prova scritta  ed  
ammessi alla prova orale. Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal 
candidato nella domanda di partecipazione alla selezione darà luogo alla immediata esclusione  
del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  può disporre in ogni  
momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto di uno o di più 
requisiti  previsti.  L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o lettera raccomandata  
con ricevuta di ritorno o a mezzo di posta elettronica certificata, trasmessa alla casella di posta 
certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  motivazioni  che  hanno  portato  
all'esclusione dalla selezione medesima”;

DATO ATTO:
- che  è  stata  svolta  l'istruttoria  per  accertare  il  rispetto  del  termine  per  la  presentazione  delle 

domande di ammissione da parte dei candidati;
PRESO ATTO:

- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini indicati nel bando;
RITENUTO:

- di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 
l’espletamento, e/o alla prova scritta della selezione in oggetto i candidati elencati nell’allegato 
1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
- che, per garantire economicità e celerità di espletamento della procedura selettiva e nel rispetto 

di quanto previsto dal bando citato, il possesso dei requisiti di ammissione sarà verificato solo 
con riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta ed ammessi alla prova orale;

- che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dal 
bando, sarà, pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 
la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa:
1. di  ammettere  con  riserva  alla  eventuale  prova  preselettiva,  qualora  ne  sia  disposto 
l’espletamento, e/o alla prova scritta della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato a copertura di n.  4 posti del profilo di assistente tecnico, cat. C, del 
CCNL del comparto Sanità,  da assegnare alle  Strutture afferenti  al  Laboratorio  Multisito 
dell’Agenzia  regionale  per la  prevenzione,  l’ambiente  e l’energia  dell’Emilia-Romagna, i 
candidati elencati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di specificare che lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei 
requisiti  richiesti  dal  bando, sarà disposto prima dell’espletamento della  prova orale,  con 
riferimento ai candidati risultati idonei alla prova scritta.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



Allegato 1) Elenco ammessi con riserva

N. Cognome Nome

1 ABATEMATTEO MARILENA

2 ABBONDANZI FEDERICA

3 ALÚ VALENTINA

4 ALUOTTO SIMONA

5 ANGUSTI ALEX

6 ARNONE FEDERICA

7 BABBI GIORGIA

8 BABINI LEONARDO

9 BACCHINI LORENZA

10 BAJOLI SILVIA

11 BALZANI MATTEO

12 BARALDI SILVIA

13 BARBETTI ANGELA

14 BERALDO ELENA

15 BERGAMINI GIOVANNI

16 BERTOLETTI FABIO

17 BERTOLOTTI SILVIA

18 BIANCONE DAVIDE

19 BIASUZZI IGOR

20 BISCIONE LUCIA

21 BIZZARRI FRANCESCA

22 BOARINI PAOLO

23 BOCCUTO FEDERICA

24 BONICI BARBARA

25 BRANDOLI ELISA

26 BRIGNOLI ANDREA

27 CAFARO TIZIANA

28 CAFORIO RAFFAELE



29 CALCIANO MARIKA

30 CALECA PIETRO

31 CARLUCCIO GIORGIO

32 CASELLI FEDERICO

33 CASTELLANI FRANCESCO

34 CATALANO GIOVANNI

35 CAVAZZA ENRICO

36 CELENTA DEBORA

37 CELLURA GIULIA

38 CHIANTESE FELICE

39 CICOGNANI ELENA

40 CICOGNANI ISABELLA

41 CICOGNANI LAURA

42 CILIBERTO GIANLUCA

43 CINGOLANI CHRISTIAN

44 COMPIANI LETIZIA

45 COSTANTINI RICCARDO

46 CRISTOFORI ARIANNA

47 CUSINU MATTEO

48 DAMI GIORGIA

49 DATTERO VALENTINA

50 DE FORTUNATO ANDREA

51 DESANTIS RITA

52 DI FRANCESCO CHIARA

53 DI GIUSEPPE DARIO

54 DI PAOLO DILETTA

55 DONATONI MARTINA

56 EL GAHDA IMANE

57 ESPOSITO EMILIA

58 ESPOSITO MATTEO



59 FARINA MARTA

60 FAZZINI FRANCESCO

61 FILIPPIN RACHELE

62 FINGO HATIXHE

63 FIORDALISI FEDERICA

64 FIORE ANGELICA

65 FIORINI RICCARDO

66 FRAGASSI ELENA

67 FUNICIELLO FEDERICA

68 FURNO FRANCESCA

69 FUSAI CHIARA

70 GALLI IVAN

71 GAMBINO MAURIZIO

72 GAVIOLI MARCO

73 GENNARI LUIGI

74 GHISELLINI FRANCESCO

75 GIOMMI FRANCESCO

76 GIORGIONE VANESSA

77 GRILLI MICHELE

78 GROSSI ANTONELLA

79 GUIDUCCI SOFIA

80 IACOVERA TEODOSIO

81 IANNACE ROSSELLA

82 IORI LORENZO

83 LAMBRI LORENA

84 LAMORTE GERARDINA

85 LANZONI LUCA

86 LAURETTA GIOVANNI

87 LE NOCI CRISTIAN

88 LOMBARDI ANTONIETTA



89 LONGOBUCCO ALESSANDRA

90 LONGOBUCCO GELSOMINA

91 MAFFEI GIANGABRIELE

92 MALACARNE CLAUDIO

93 MALAGOLI FEDERICA

94 MAMMOLA SIMONE

95 MANCINI MASSIMO

96 MARANGONI RICCARDO

97 MARCHESI FILIPPO

98 MARETTO SILVIA

99 MARIANI CARLO

100 MASSAFRA CHRISTIAN

101 MAZZA VENERE ERICA

102 MAZZOTTI GIULIA

103 MAZZOTTI MATILDE

104 MELI SIMONE

105 MELONI ARIANNA

106 MEOLA GIOVANNA

107 MINGUZZI LUCA ALBERTO

108 MOGGIO FRANCESCO

109 MONTESI KRISTIAN

110 NARDO JACOPO

111 NEFFATI IHSSEN

112 NICOLAI ELIA

113 NICOSIA FRANCESCA

114 NOBERINI ALESSANDRO

115 NOTARGIACOMO LUCA

116 ODDONE ILARIA

117 OLIVATO RICCARDO

118 ORLANDO FEDERICO



119 OTTAVIANI NICOLO'

120 PACINI GIULIA

121 PALOMBELLA CATERINA

122 PANARITI FRANCESCA

123 PAPARI ALBERTO

124 PASQUALE FEDERICO

125 PASQUALONE ILEANA

126 PELLEGRINI MAURO

127 PELLESI VERONICA

128 PELLICCIA ISABELLA

129 PENNISI SIMONE

130 PES ALESSANDRO

131 PETRAROIA SANDRA

132 PEVERATI NICOLA

133 PIANA SOFIA

134 PICCINOTTI ALESSIO

135 PICCOLO CELESTE

136 PILATO MARIA

137 POLACCHINI LAURA

138 PRUITI PAOLA

139 PUGLISI ALESSIA

140 RABITTI FRANCESCO

141 RANUCCI SIMONA

142 RASTELLI TOMMASO

143 REDENTI ALEXANDER

144 RONCARATI SILVIA

145 ROSSI GIANLUCA

146 RUBBIANI GIULIA

147 SANNITI SAMUELE

148 SANTOLI ROMINA



149 SANTORO ADDOLORATA

150 SANTORO STEFANO

151 SANTORO VALENTINA

152 SARDONINI CARLOTTA

153 SCALA SERENA

154 SCALI ALESSIA

155 SCANFERLA VITTORIO

156 SCARANGELLA ALDO

157 SCHINCAGLIA NICOLA

158 SELETTI DAVIDE

159 SELLERI EDOARDO

160 SERVENTI DAVIDE

161 SETTE MARIATERESA

162 SIGNORE ANIELLO

163 SIRRI CHIARA

164 SOLFRINI AUGUSTO

165 SOLIDA MARIKA

166 SPADA ALBERTO

167 SUCCI LEONELLI ELISA

168 TAURINO VERONICA DILETTA

169 TELLOLI GIULIA

170 TOFFANIN TOMMASO

171 TOGNACCI MARCELLO

172 TORO GIULIA

173 TRIUNFO DOMENICO

174 TROMBETTA CARLO

175 UCCI VALENTINA

176 VALENTI MICHELE

177 VANELLI SERENA

178 VASSURA SIMONA



179 VERONESI GRETA

180 VINCI VALENTINA

181 VIVOLI ESTER

182 ZACCONE FERDINANDO

183 ZAFFINI ELISA

184 ZAMARIOLA MATTEO

185 ZANNI ROSSANA

186 ZINGAROFALO GIANROBERTO

187 ZOCCO ROSARIA

188 ZUPPIROLI GIANLUCA


